[154] D. 1.8.6.4 (Marc. 3 *inst.*): *Religiosum autem locum unusquisque sua voluntate facit, dum mortuum infert in locum suum. In commune autem sepulchrum etiam invitis ceteris licet inferre, sed et in alienum locum concedente domino licet inferre: et licet postea ratum habuerit quam illatus est mortuus, religiosus locus fit*; I. 2.1.9: *Religiosum locum unusquisque sua voluntate facit, dum mortuum infert in locum suum. In communem autem locum purum invito socio inferre non licet: in commune vero sepulchrum etiam invitis ceteris licet inferre. Item si alienus usus fructus est, proprietarium placet nisi consentiente usufructuario locum religiosum non facere. In alienum locum concedente domino licet inferre: et licet postea ratum habuerit, quam illatus est mortuus, tamen religiosus locus fit*. La volontà del proprietario del terreno come requisito per la religiosità della sepoltura è stata affermata, ad esempio, da G. LONGO, *Le droit funéraire romain dans son développement historique*, in *Scritti in memoria di A. Giuffrè*, I, *Rievocazioni – Filosofia e Storia del diritto – Diritto romano – Storia delle idee*, Milano 1967, 633 ss., dove a 635, sostiene che «le régime des sepulchra est le fait exclusif de la volonté privée du fondateur du tombeau. Cette règle garde sa validité pendant tout le cours de l'histoire juridique romaine et se maintient immuable dans les sources classiques».

[155] D. 11.7.7pr. (Gai. 19 *ad edict. prov.*): *Is qui intulit mortuum in alienum locum, aut tollere id quod intulit aut loci pretium praestare cogitur per in factum actionem, quae tam heredi quam in heredem competit et perpetua est*.

[156] D. 11.7.8pr. (Ulp. 25 *ad edict.*), vedi *infra* in questo par.

[157] In alcune fonti si fa riferimento alla pertinenza in capo a qualcuno del funerale, senza però legarlo alla religiosità del luogo: D. 11.7.14.15 (Ulp. 25 ad edict.): ... *Si autem pupillus funus ad se pertinens; 17: Datur autem haec actio adversus eos ad quos funus pertinent, ut puta adversus heredem bonorumve possessorem ceterosque successores; C. 9.19.6: [Imp. Iustinus A. Theodoro pu.] ... quos funus mortui pertinet (a. 526). Vedi anche P.S. 1.21.10: Qui alienum mortuum sepelerit, si in funus eius aliquid impenderit, recipere id ab herede vel a patre vel a domino potest, dove il cadavere il cui funerale non compete a chi procede alla sepoltura viene qualificato come alieno.*

[158] Vedi, ad esempio: D. 11.7.14.1-2 (Ulp. 25 ad edict.): *Si colonus vel inquilinus sit is qui mortuus est nec sit unde funeretur, ex invectis illatis eum funerandum Pomponius scribit et si quid superfluum remanserit, hoc pro debita pensione teneri. Sed et si res legatae sint a testatore de cuius funere agitur nec sit unde funeretur, ad eas quoque manus mittere oportet: satius est enim de suo testatore funerari, quam aliquos legata consequi. Sed si adita fuerit postea hereditas, res emptori auferenda non est, quia bonae fidei possessor est et dominium habet, qui auctore iudice comparavit. Legatarium tamen legato carere non oportet, si potest indemnis ab herede praestari: quod si non potest, melius est legatarium non lucrari, quam emptorem damno adfici. Si cui funeris sui curam testator mandaverit et ille accepta pecunia funus non duxerit, de dolo actionem in eum dandam Mela scripsit: credo tamen et extra ordinem eum a praetore compellendum funus ducere.* Anche la letteratura non si è particolarmente soffermata al riguardo, ad esempio: S. LAZZARINI, "Sepulcrum familiare" e "ius mortuum inferendi", in *Studi in onore di A. Biscardi*, V, Milano, 1984, 217 s., cita Gai. 2.6, per collegare il *mortuum inferre* «al possesso del *ius funerum*»; G. GILIBERTI, «Dominium Caesaris», in *Index. Quaderni camerti di studi romanistici* 24, 1996, 199 e 214 nt. 1, evidenzia del passo gaiano l'attributo del *locus noster* per contrapporvi la condizione giuridica dei territori provinciali. Raramente la dottrina ha legato la legittimità a provvedere al *funus* in relazione alla religiosità della sepoltura: É. CUQ, *Manuel des institutions juridiques des Romains*, 2a ed., Paris 1928, 240, rileva che l'inumazione «suffit pour rendre le terrain religieux sous trois conditions: qu'elle ait été faite par celui qui a la charge des funérailles, dans un terrain lui appartenant en propriété quiritaire, après qu'il a rendu les derniers devoirs au défunt»; F. FABBRINI, *Dai «religiosa loca» alle «res religiosae»*, cit., 199 nt. 8, accenna al *locus noster* e al *ius funerarium* per la religiosità del sepolcro. Tuttavia, da Gai. 2.6, appare emergere la questione se fosse religiosa la sepoltura effettuata da un soggetto privo di *ius funerarium*.